
112  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Karla Gabrielly Sardinha Santos, Mat. 5948114-1, Cargo Coordenadora, Mar-
lene do Socorro Corrêa Monteiro, Mat. 54192686/1, Cargo Assistente Social, 
que se deslocarão para os Municípios de Belterra e Santarém/PA, no período 
de 15/10 a 21/10/2023, para Realizar Capacitação para a Equipe Técnica 
Municipal que irá atuar no Centro de Referência de Assistência Social- CREAS 
de Belterra e Realizar Seminário De Fortalecimento Da Rede  De Proteção 
Integral De Criança E Adolescente / Sistema De Garantia De Direito com os 
municípios das Regiões de Integração Baixo Amazonas e Tapajós.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8862 01500000001-006357 283.998 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de setembro 2023.
PORTARIA Nº 1414/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1059366
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JEAN MARCEL GONÇALVES DOS SANTOS, Mat. 3542696-1, Cargo Psicólogo, 
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 3199517-1, Cargo Aux. Técni-
co, que se deslocarão para o Município de Santarém/PA , no período de 17/10 
a 21/10/2023, para Realizar Seminário De Fortalecimento Da Rede De Prote-
ção Integral De Criança E Adolescente / Sistema De Garantia De Direito com 
os municípios das Regiões de Integração Baixo Amazonas e Tapajós.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8862 01500000001-006357 283.998 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1424/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1082807
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Diretora, 
que se deslocará para Brasilia/DF, no período de 27/09 a 30/09/2023, para - 
Participar de reuniões com o Ministério do Desenvolvimento Social, Família, e 
Combate à Fome para tratar sobre os Convênios e Reunião com a equipe da 
CAISAN Nacional sobre a caravana do Brasil sem fome no Marajó.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1423/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1088931
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JUVENAL CARDOSO PIRES, Mat. 5946668/1, Cargo Gerente, CAMILA DA 
SILVA SANTOS, Mat. 5946670/1, Cargo Assessora, PAULO SÉRGIO DE 
SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, Cargo Chefia de Gabinete, INO-
CENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Estado, 
que se deslocarão para os Municípios de Santa Isabel do Pará e Magalhães 
Barata/PA, no período de 22/09 a 24/09/2023, para Certificação e Acom-
panhamento do Programa Qualifica Pará. Cujo motorista HALLAN WUAN-
SEL AZEVEDO DAS NEVES, Mat. 3542767/1,fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de setembro 2023
PORTARIA Nº 1409/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/922928

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SÓCRATES FELIPE GOMES MACHADO MARINHO, Mat. 5971862-1, Cargo 
Gerente, que permanece nos municípios de Macapá/AP e Afuá/PA, no pe-
ríodo de 08/08 a 11/08/2023, para dar Apoio à Gestão e aos Serviços 
Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1408/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/931176
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ZENO MENEZES DIAS, Mat. 3542679/1, Cargo Técnico em Edificações, que 
se deslocará para os Municípios de CHAVES/PA, no período de 08/08 a 
11/08/2023, para acompanhar a fiscalização do CRAS de Chaves/PA,
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 990588
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1413/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando solicitação através do Processo: 2023/1084396
R E S O L V E:
INTERROMPER FÉRIAS, a contar de 18 de setembro de 2023, por neces-
sidade de Trabalho, da servidora, JULIANA GALIZA LOPES MARTINS, ma-
trícula: 3542756/1, concedida para o período: 01/09/2023 a 30/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Resolução CEDPD nº 02, de 21 de setembro de 2023
Dispõe sobre o Plano de reuniões ordinárias do pleno, comissões e mesa 
diretora do Conselho Estadual de Direitos da Pessoa com Deficiência.
  O pleno do Conselho Estadual de Direitos da Pessoa com Deficiência, no 
uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 7.204, de 23 de se-
tembro de 2008, que cria o Conselho Estadual da Pessoa com Deficiência, 
resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de reuniões do pleno, mesa diretora, comissões 
permanentes e comissão especial da V Conferência Estadual dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência, do Conselho Estadual da Pessoa com Deficiên-
cia, em anexo único.
Art. 2º As reuniões estabelecidas no referido plano, ocorrerão em duas 
datas consecutivas, durante a segunda terça-feira e a segunda quarta-feira 
do mês, entre outubro de 2023 e dezembro de 2024, salvo nos casos em 
que a mudança ou cancelamento de data seja necessária e devidamente 
justificada à mesa diretora.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
Belém, 21 de setembro de 2023.
Renato Inocêncio Gasparim
Presidente do CEDPD
ANEXO ÚNICO - PLANO DE REUNIÕES DO CEDPD BIÊNIO 2023/2025
Outubro/2023 a Dezembro/2024
Outubro de 2023

Reuniões Data Local Horário
Comissão de Políticas, Orçamento e 

Finanças Públicas 10 de outubro de 2023 CIIC 08 às 10h

Comissão de Acompanhamento, Elabora-
ção e Análise de Atos Normativos 10 de outubro de 2023 CIIC 08 às 10h

Comissão de Articulação de Conselhos e 
Comunicação Social 10 de outubro de 2023 CIIC 10 às 12h

Comissão Especial da V Conferência Esta-
dual dos Direitos da Pessoa com Deficiência 10 de outubro de 2023 CIIC 10 às 12h

Mesa Diretora 10 de outubro de 2023 CIIC 14 às 16h
Pleno 11 de outubro de 2023 CIIC 09 às 12h


